Progreditur deinde Baldinus ad assignandam Diptychorum originem ævo Theodosiano, quo Valentianus, Theodosius, & Arcadius legem tulerunt, ne præter Consules Ordinarios aliis Magistratibus fa-

* 3

cul-

(VI.)

cultas inesset Diptycha ex ebore dandi. Hic quoque admiratio me subit, Virum doctissimum ne leviter quidem suspicatum fuisse, eam legem propterea moderandis largitiuibus adhibitam, quod eadem superiora tempora in usum invexissent.

Tandem Numismata Contornata commune cum Diptychis nata habuisse, pro re omnino indubia prodens Baldinus, Sigebertum Havercampium, quem de his studiis cæteroquin optime meritum novit, liberius carpit, lapsū eum non leviter scribens, *quum his temporibus horum Numismatum fabricam tribuit, quibus Imperatores in illis signati vixere.* Cautè omnino de paucis tantum quibusdam Contornatis Havercampus id affirmavit, ut ejus verba a me allata ostenderunt.

Audi modo Baldinum causam contra vetustius Diptychi mei ævum, eidem ex Antiquorum omnium sententia adscriptum, perorantem: *Verum ad tuum Diptychum me revocas, doctissime Cardinalis, cuius architecturam ad sequiora tempora in meis illis schædis damnavi. Ita sane: pace tua dixerim, architectura parum felix, ingenium, atque indolem refert ejus ætatis, quæ Constantinum Magnum subsecuta est. Caput præclarissima inter civiles facultates, non secus ac Plastica, & Sciographia ævo Constantiniano defecere ab optimis illis & rectis regulis, quibus priores Artifices religiose in hærebant. Hujus rei luculentam fidem faciunt tum nummi tunc cusi, qui tantum distant ab antiqua elegantia, & majestate, quantum ab ære lupini, tum arcus in honorem Constantini Magni crectus, paucis annis ante Clementis XII. P. M. munificentiâ instauratus, qui hybrida refert, in superiori parte ex pulcherrimis arcus Trajani membris, in inferiori vero ex iis deformatis, quæ illa ferebat ætas, coagmentatus. Ordo Diptychi ad Corinthium accedere videtur, sive ad Compositum, sed ne curius leges servat. Assurgunt columnæ a solo absque stylobate, earumque bases nonnullis sibi debitis partibus sunt fraudatæ. Capitella breviora sunt, quam Ordo postulet, & longitudo Columnæ minor justa. Trabeatio epistylia caret, & zophoro, prædita dumtaxat coronicæ, eaque nulli adstricta legi, sed ad ingenium delineata. Ecephora sive projectura coronicæ ita exlex est, ut nihil magis. Hæc projectura insitit basi arcus, quæ ex necessariis legibus insistere debet, ne ruat, parti scilicet capitelli, quæ scapo contractio columnæ respondet. Arcum sub fornice arcus reliquam exornat Concha, quæ namquam ad*

(VII.)

ad ejusdem arcuam ornatum veteres Architecti usi sunt, sed in ejus locum caput aliquod juvenile, aut monstruosum, aut agreste, Meduse puta, aut Fauni adaptarunt. Antepagmenta conchyliata inventionis sunt Italica, & multum recentis. Veteres religioni dicebant singulis suis Diis, Deabusque convenientia stemmata adponere, nec conchyliis, nisi forte exornandis Neptuni edibus adhibuissent. Quid de Columnis dicam? Sane ille striatæ striis in rectum protensis, ut referant plicas stolarum, quibus Virgines Corinthiæ amiciebantur, quæ Ordinem ejus nominis potissimum decant? Quinimo torquentur in spiram, canaliculis ab imo ad summum cochleatim surgentibus teniola intercurrente, cujus generis columnarum vixisse unquam usum felicibus temporibus baud scio. Nummum Conturnatum ex Neronianis ego possideo, in cujus aversa parte arcus erigitur innixus duabus columnis spiralibus, quam foliella nullo certo ordine interfecant. Sub arcus fornice sedet Agrippina media inter Neronem, ut opinor, & collusorem ante mensam nummis, ut videtur, cumulatam. Et ut omnia absolvam circa Diptychi architecturam, ad latera arcus inania illa spatia implent binæ corollæ temiscate adpositis Barbarorum insignibus, quas ego imprudens inter notas recentis sculpture recensui, quum in schemate a me primum viso, ebori insitisse non adparerent, nec stemma ullum referrent; quæ tamen presentis causæ nec favent, nec adversantur.

Pauca quædam deinde disserit super figuris in Diptycho calatis, in hunc modum: Ut ut cuique placuerit tabularum schemata interpretari, id mihi interpretem agentis præ ceteris cordi fuit, ut occasionem Diptychi investigarem. Huic rei totus hæc, & opportune se mihi obtulisse visus est Honorius, quem in utraque pagina Diptychi representari putavi, Honorius, inquam, duplici matrimonio implicatus, impuber primum cum Maria item impubere Stiliconis filia, deinde ex ephebis egressus cum Thermanthia prioris sorore, illa extincta. Opinatus sum ea occasione Diptychum insculptum fuisse vel incunse Honorio Consulatum suum, quo ipse Senatam donaret, vel novis ab eodem electis Consulibus, a quibus ille donaretur. Hæc mea in re incertissima divinatio fuit, quam tibi obtuli, inclite Cardinalis, incertus, an in illam eruditos tuos oculos consicere dignareris. Quando vero antiquissime illius Tabule aut Meleagri, & Atalante, aut Paridi, & Helena, ad longe inferiora tempora ævi Theo-

(VIII.)

dofani applicationem rigidi rerum æstimatres minime probent, baud commovear, satis contentus singularis meæ in te observantæ pignus dedisse. Si vero quis retrahat pulcherrimam Diptychi sculpturam ad priorum Cæsarum ætatem, quæ liberales artes omnes florebat, plausibillius is divinabit, sed fortasse non verius; nam per ea tempora non minus perfectionem attigerat delineandi facultas, quam Architectura, & hanc in tuo Diptycho ab architectonicis regulis multum abesse quisquis in hac re vel mediocriter versatus statim intelligit. At qui fieri potuit, ut figuræ sint elegantes, & rudis architectura?

Ut explicet qui id fieri potuerit, suum tandem hæc verbis depromit arcum: Da veniam, indulgentissime Princeps, si elegantissimum opus, quod ad ævum Theodosianum retuleram, ex repetitis Diptychi inspectionibus ad posterius longe tempus revocari posse suspicer. Neque inde quidquam pretii pretioso tuo cimelio deceder; quia potius major illi accedet dignitas, quo ab artificibus melioris notæ potuerit proficisci. Inventa in hanc nostram Italiam barbarie, artes omnes contabuerant, delineandi in primis facultas, & Architectura. Artes sive ad Dei cultum destinatas, sive ad civium commoditatem, erigendas susceperant Theutonici quidam Architecti ex Germania huc progressi, pravo quodam genere edificandi delectati, quibus ignotissimus Vitruvius, & magis ignotæ leges a peritissimo Scriptore ex Græcis exemplaribus petite. Hi oculos, animamque ad præclarissima Veterum Architectorum exempla convertere dedignant, novam illam architecturæ formam excoluere, quam Ordinem Gothicum dicimus, juxta quam tum exteriorum frontem Templorum, tum internas partes disposuere. Decimoquarto seculo quum primum humaniores artes restitui cœpere, etiam Architectura caput erigere, & lacertos explicare visa est. Insuper primus laudari meretur Nicolaus Pisanus, ejusque filius Johannes. Hi Senis Ecclesiam principem a fundamentis non erexerunt, sed tamen admovebant manus, Johannes præcipue, qui post obitum patris construendam, ornandamque frontem edificium suscepit. Et aut me fallunt oculi, aut in eo opere videre videor speciem quamdam architecturæ ab architectura Diptychi non multum abluente: columnas striatas, striis in spiram contortis, capitella non dissimilibus foliis, & canaliculis intercisâ, coronices ex similibus membris coactas, arcus arcibus immixtos, areas anaglyphis ornatas. Quo tempore

(IX.)

pore Domini Beccafinus a hanc delineatas figuras in pavimento effingebat, quæ ad justæ symmetricæ leges exactæ longe præstabant operibus Architecturæ. Per tot annos ad quintidecimi sæculi initium artifices Florentini ita pingendi, sculpendique studia excoluerunt, ut Græcorum exempla in suis operibus imitari potuerint non solum, sed, pene dixerim, æmulari. Architectura non æquis passibus progressa est; multo enim minor occasio construendi templa, quam tabulas, & simulacra; & multo majus impendium. Vides, doctissime Cardinalis, cur in tuo Diptycho elegantissimæ sint figuræ; inelegans architectura; videsque cum ea ætate non ineptissimam esse ætatis tui Diptychi comparationem. Architectura enim rudis priorum Cæsarium tempora non deceat; nec posteriorum elegantia figurarum; quæ duo simul junctæ mire conveniunt prioris annis faustissimi sæculi Petri Barbi nobilissimi Diptycho domini nobilitatis. Adde, si lubet, antiquissima ex evo opera senio confecta, temporum injuria marcescere in calcem pene redacta, satisficere certe infanabilibus rimis; contra tui Diptychi ebur recentis juvenia prope virget, læve, atque album unius saltem tabulæ, alterius coloris subrustest, sed uniusmodi, & ubique æqualis, non flavescens, & maculosa.